custeio, investimentos e pessoal, visando ao aprimoramento da gestão orçamentária e 
financeira, com adequado direcionamento dos gastos para atendimento às necessidades 
essenciais e prioritárias do TER-PI. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 141.643,01 (cento e quarenta e um 
mil, seiscentos e quarenta e três reais e um centavo), conforme planilha de formação de preço 
médio constante do Anexo II deste Termo de Referência. 

4.2. Sugere-se que o custo estimado da contratação esteja previsto no edital, uma vez que tal 
medida é a comumente adotada pelo TER-PI.